Synaxi hunc *maestatum* vitulum non appeteret, cœlum ut peteret? Hæc de victus præparatione.

## II. P A R S.

*Applicatio victus consideranda:* Ubi notetur;

I. *Applicatio ipsa.* II. *Applicationis finis.*

I. *Applicatio ipsa.* Et edentes. Quare hic vitulus erat *maestatus?* filius illo ut vesceretur; & servorum chorus illo ut frueretur. Non enim hic vitulus tantum erat datus oculo, sed & oblatus stomacho: nam Patris liberalitas non erat tantum aspectanda, sed etiam delibanda, & ita celebranda. Ita cœlestis Pater vult ut afflictus peccator filium *maestatum* arripiat; arreptum *edat; esum convertat in spirituale nutrimentum, & oblectamentum, & encomium.* Patris enim huj<sup>9</sup> benignitas & degustanda, & deprædicanda erat.

## D O C T R I N A.

*Conversi, Christi beneficia sibi applicent.*

R A T I O. I. *Edentes.*

2. In eum finem præparatum est lautum convivium, hospites isto ut gaudeant, & Christi beneficia, merita pii arripiant.

3. Quid commodi redundet ex delicatissimo cibo in eum, qui illum gustare; ex splendidissimo solo in eum, qui illum aspectare; ex limpidissimo fonte in eum, qui illum delibare recuset? Ita nihil commodi nascatur homini ex Christi meritis sine applicacione.

4. Nam oculo fidei Christi merita non tantum sunt aspectanda, sed & applicanda; non secus, ut vestis nudo oblatan non tantum est aspicienda, sed etiam induenda.

5. Tor-

5. Torques aurea collo affigenda; Christi beneficia vera deaurata, *Psal. 45.* animo sunt imprimenda.

6. Idcirco Paulus inter alios sibi Christi incarnationem, *1. Tim. 1.16.* Crucifixionem, *Rom. 8.* Mortem, resurrectionem, *Rom. 4.24.25.* Intercessionem, *Heb. 9. v. 24.* sibi vendicavit.

7. Hæc applicatio est fidei, & nota, & basis, & anima. Quid enim esset vera fides absque hac applicatione aliud, quam nux sine nucleo.

8. Hinc illa Salvatoris vox: Venite ad me qui sitis, esuritis, *Joh. 6. 35.* Venite fatigati & onerati, *Matth. 11. 28.* Venite non pedis tantum effectu, sed cordis in primis affectu, non tantum ore, sed in primis amore. Quid illa omnia aliud spirant, quam applicanda esse Christi beneficia?

1. Usus. *Correctio.* Multi Christum edere, in Christum credere recusant. Non sapit illis hic, in *S. coena*, vitulus, non satisfacit illorum animo hic cibus. Arrident illis magis mundi immundi tragemata, quæ Sodomæ repræsentant poma, quæ fronte optimum præ se ferunt colorem, sed corde pessimum appetiunt odorem. Aliquid est quod applaudit oculo, sed nihil quod respondet palato. Quid Diaboli ferula? Stercora: Quid est illorum suavitas? Animæ acerbitas. Hic vitulus vobis non sapit, quia dulcedinem illius mens vestra non capit: nullus hic sapor, quia nullus est amor. Hæc *edulia* vobis non sunt accepta, quia interiora spiritualis palati sunt infecta. Ut lautissima fercula non libent febricitanti: ita carissima Christi merita non placent naufraganti. Illi no-

Iunt edere, in Eucharistia, de hoc vitulo, amoris Dei  
 thesauro, de hoc vitulo, suavitatis omnigenæ cumu-  
 lo: de hoc vitulo, voluptatis defæcate principio. De  
 hoc vitulo edere detrectant, quia illius præstantiam  
 cognoscere non affectant. Nullus hic est appetitus,  
 quia illorum animus propriæ justitiae opinione est  
 turgidus; vel mundi deliciis corruptus. Nullus hic est  
 gustus, quia diaboli bellariis ille est obtusus. Si non  
 vis, ô homo, edere, non poteris vivere: qui enim Chri-  
 sto, in S. cœna, uti frui recusat, ille æternam mortem  
 sibi comparat, Joh. 6. Extra hunc enim mactatum vi-  
 tulum nulla datur vita, Joh. 14. O miseras animas  
 Christum mactatum edere, Christi beneficia accipere  
 detrectantes, & ita cordis remedia, salutis media a-  
 spernantes! Edetis post mundi mel, fel: post diaboli  
 delicias, quisqulias, Luc. 15. post carnis fercula, vene-  
 na. Quæ enim istorum ferculorum condimenta?  
 tormenta. Qui illorum sapor? dolor. Qui illorum  
 fructus? luctus. Cibus vester, erit laqueus: vestrae de-  
 liciae, erunt tristitiae: vestra tragemata, erunt lamen-  
 ta. O funestum convivium, vivum iræ divine signum!  
 O fercula dolorifera, mortifera!

2. Usus. *Admonitio.* Edamus in S. Synaxi Chri-  
 stum illum vitulum saginatum, mactatum. Edamus  
 ore fidei hunc vitulum verum alexipharmacum ve-  
 nenato diaboli convivio oppositum. Edamus hunc  
 vitulum in vitam, in lætitiam creditis natum, Joh.  
 6. datum, Joh. 3. Edamus hunc vitulum, cuius caro est  
 verè cibus, cuius sanguis verè potus, Joh. 6. 55. hujus  
 sanguinem si biberimus; hujus carnem si ederimus,  
 vitam

vitam æternam habituri sumus. Imò in ipso mansuri sumus, & ille in nobis, Joh. 6.54.56. Edamus hunc vitulū mactatum, Jesum Christum pro peccatis nostris immolatum.

*Cujus corpus sanctissimum, In ara crucis torridum,  
Cruore ejus roseo, Gustando vivimus Deo.*

Hic Manna, hic Nectar & Ambrosia, hic immortalitatis bellaria: Edamus cum appetitu non oris, sed cordis; non stomachi, sed animi. Edamus spiritualium impulsi inopiam, & immortalium allecti copiam. Esurientes edere gestiunt. Edamus & nos, S. Eucharistia, hujus carnem esurientes, Joh. 6. Esuriēnti fercula sapiunt: sapient & nobis hæc bellaria, Christi merita. Edentes ad hanc caducam vitam corroborantur: & nos Christo fruentes ad æternam vitam corroboremur, Joh. 6. Edentes feliciori pede præfixum iter eme- tiuntur: & nos edentes vituli hujus mactati, Christi pro nobis immolati carnem, iter terminatum è solo ad polum felices quam felicissimè confecturi sumus. Edere bono cum appetitu, haud obscurum sanitatis est indicium: edere sancto affectu hunc vitulum, Je- sum Christum, evidentissimum sanitatis, sanctitatis est signum. Beata illa est anima, hic qui S. in Coena ore fidei, carnem hujus vituli edit, morte Christi se reficit, nam mortis æternæ insultum effugiet, & sor- tis æternæ cumulum acquires, Joh. 6. Hujus Christi qui jam est hospes, in perpetuum ille erit sospes: hu- jus mensæ qui jam accumbet, beata illius coenæ, Matt. 8. se quoque adjunget, ubi gaudio mero illius anima imbuetur: voluptate mera perfundetur; amo- ris di-

ris divini suavitate reficitur. O magnitudinem divinę charitatis! ô plenitudinem æternę suavitatis! Quis hic non ederet, ut ibi viveret? *Hæc de applicatione: Perponderemus jam applicationis finem.*

II. *Applicationis finis*, sive fructus hac voce innuitur; oblectemur. Quid dulcius dulcissimo Patris hujus amore? Sancta hic in Patre spirant amorem, spirant dulcorem. Quàm benignus Patris est animus! ô quàm serena Patris est frons! Quàm blanda illius est lingua! quàm larga illius est manus! Oblectatur Pater ob filium pristino nitoris restitutum; ob filium periculoſo errore evolutum. Oblectatur pater, servi ut oblectentur, convivæ ut oblectentur: nam illos nō suę tantum munificentiae vult esse testes, sed suę quoque lætitiae esse participes. Oblectatur cœlestis Pater converso quoque peccatore, & vult omnes servos, omnes pios, illius à vitiis ad virtutem; à tenebris ad lucem; ab ærumnis ad salutem ob conversionem, exsultare. Omnia hujus cœlestis Patris ebuccinant tum liberalitatem, tum suavitatem; ita, ut cœlum oblectetur cum solo, quod miser peccator in solo redditus sit cœlo.

### D O C T R I N A.

*Deus dilectatur hominum salute.*

#### R A T I O. I. Oblectemur.

2. Hinc suavissimæ illæ invitationes, blandissimæ compellationes, severissimæ increpationes, amarissimæ castigationes sunt enatæ, renatus ad vitam æternam ut eveheretur.

3. Deum delectari hominum salute, ex æterna illorum

lorum electione, *Eph. 1.* Ex filii unigeniti, in mundum, missione, *Joh. 3.* Ex illius, pro hominibus, crucifixione satis appetet.

4. Altissimus, infimus; gloriosissimus, abjectissimus; ditissimus, pauperrimus factus est in hominum salutem.

5. Filius Dei ingressus est mundum, illi ut cælum; stabulum, illi ut palarium; mortis antrum, illi ut vitæ perennis domicilium ingrederentur, *Joh. 3.* & <sup>14.</sup>

6. Deus natus est puer, ut illi filii Dei; pauper, ut illi opulenti; tener, ut illi robusti evaderent.

7. Filius Dei fuit contemptus, illi ut honorarentur; captus, illi ut liberarentur; mœstus, illi ut exhalarentur; illi ut sanarentur, fuit vulneratus; ut vivificantur, fuit immolatus; ut salvarentur, fuit cruciatus.

8. Illos perditos indagavit, *Luc. 15.* Illos seductos revocavit, *Esa. 41.9.* Illos captivos liberavit, *Luc. 1.74.* Beavit illos fide; nobilitavit illos spe; ornavit illos charitate.

9. Ut obligator illos sanavit vulneratos; ut Pastor illos cibavit famelicos; ut Redemptor illos liberavit captivatos, *Joh. 10. Luc. 1.*

10. Quid aliud indigitant illa similia, *Ezech. 16.* de egregia veste, *Luc. 15.* de inventa ove, de reperto dramate, quām Deum unicè hominum affectare salutem?

11. Usus. Correſtio. Quām plurimi, eheu! inventiuntur qui non oblectantur Dei amore, licet Deus illorum oblectetur salute. Deus oblectetur illorum conversione, & illi non oblectantur suavissima Dei invitatione.

tione, *Psal. 81.* Deus oblectatur illorum resipiscentiâ; hinc dulcissima illius, in Euangilio, vox, *Matt. 11.* hinc acceptissima illius, in S. convivio pax. Deus oblectatur hominum salute; hinc verbi ipsius malleus, quo dura illorum pectora labefactare, *Jer. 23. 29.* verbi ignis, quo impura illorum pectora purgare, *Jer. 23. 29.* verbi pluvia, quâ infrugifera illorum corda fructuare, *Esa. 55. 10. 11.* verbi lumen, quo obscura illorum cerebra illuminare annititur, *Ps. 19. 9.* Deus oblectatur hominum conversione, quia per totum diem manum suam ad illos expandit, *Esa. 65. 2.* pacem illis promittit, *Esa. 52. 7.* salutis mensam illis instruit, *Ps. 23.* oblectatur Deus, tui conversione, ô homo; nam modò tibi est instar gratissimi solis, *Mal. 4. 20.* modo instar ditissimi fontis, *Esa. 12. 3.* modo instar benignissimi Patris, *Esa. 64. 12.* te benignitatis suæ radiis, liberalitatis suæ rivulis; suavitatis suæ viis ad se ut alliciat: sed tu, ô vano, & vesane; perverse & perdite, S. coenam respuis; salutis media negligis; tubam Euangeli contemnis! Tu obdurate, non oblectaris Eucharistiâ, ideo vocatus ad illam, resistis S. Spiritui; non obedis divinæ voluntati; adhærescis carni. Non oblectaris spirituali convivio, idcirco frontem instar chalybis, cor instar æris, *Esa. 48. 4.* & te totum, instar lapidis, obduras; S. Synaxis nihil aestimas, *Luc. 14.* sanguinem Christi conculcas, *Heb. 6.* Deus ideo oblectetur tuo interitu, ut sagittas in te vibret, *Ps. 7. 13.* & infrugiferam arborem detruncet, *Matt. 3. 10.* mensâ gratiae te privet, *Matt. 8.* Væ, vae tibi, hoc si eveniet.

2. Usus. *Admonitio.* Adoremus, hunc cælestem  
T 2 Patrem,

Patrem, qui nostri *oblectatus* fuerit salute, æterna cum digni essemus morte. Qui *oblectatus* fuit nobis misericordia, mendicis, impuris, injustis, ita ut nobis fameliciis hunc vitulum Christum; nobis nudis pretiosum vestimentum; nobis abjectis nobilissimum annulum, amoris sui signaculum dederit, applicuerit. O amorem! *Obiectatus* fuit nobis, qui eramus peccatorum massa; diabolorum tabernæ; vitiorum cloacæ, ut nobis lautissimum S. convivium adornaverit, delicatissimis, in eo, ferculis beaverit, & mirum in modum nos recreaverit. *Obiectatus* fuit ille Pater mera lux, nobis tenebris; ipsa justitia, nobis injustis; ipsa vita, nobis mortuis. Quid dulcius hoc amore? nil. Deus obiectabatur Adamo & Evâ splendentibus splendida ipsis imagine: sed quis capiet hunc amorem, quod nos imagine diaboli deformatos *oblectatus* fuerit? Miriam & Aaron litigabant cum Mosche propter uxorem Cuschidem quam duxerat, *Num. 12. 1.* Sed quis non admiretur in S. cœna hanc admirabilem Dei charitatem, quod nobis *oblectatus* fuerit æquiparatis non Æthiopis tantum cuti, sed & liventibus maculis Pardi, *Jer. 13. 23.* Leæ aspectus, oculos obteneros, ferè erat despectus, *Gen. 29. 17.* Sed quid statuendum de Dei amore, quod *oblectatus* fuerit nobis à planta pedis usque ad caput, vulneribus, & tumicibus, ac plagiis saniosis scatentibus, *Esa. 1. 6.* Xerxes Ælianō teste, arborem aëream, in Lydia, latissimè suos huc illucque ramos spargentem, gratamque ipsi umbram parientem, summo amore est amplexus, quod aspicientibus non minimam creavit admirationem.

Sed

Sed in quam admirationem nos non rapiat hic Dei cælestis Patris amor, quod nos arbores natura infrugiferas, Satanæ astu & astu suppressas, mortisq; producentes umbras, vitibus Sodomæ assimulandas, *Deut. 32. 32.* amore fuerit exosculatus, nobisque ita fuerit oblectatus, ut vitulum saginatum filium unigenitum pro nobis maectatum in S. Cœna nobis dederit, & omnia cum ipso nobis obtulerit, *Joh. 3. Rom. 8.* Quid huic amori amore debito occurramus? Quid huic nostro munificentissimo Patri, signum grati pectoris, offeramus? En tibi, ô Pater benigne, tuo in convivio, totoque vite nostræ curriculo, cor tibi renatū, cor tibi nostrum consecratū, inque illo spiritualē vituli, Jesu Christi appetitum, & ardens tui desiderium.

## D O C T R I N A I I.

*Homines pii Dei beneficiis exsultent.*

R A T I O I. *Oblectemur.* Hoc dixit suis servis, suis convivis, suis amicis.

2. Humana si afficiant, multò magis divina reficiant, gaudium gignant.

3. Omnia Dei dona & bona gaudii sunt principia, *Psal. 4.*

4. Nónne gaudium piorum in pectore exuscitaret ineffabilis illa Dei dilectio; æterna nostri electio, *Eph. 1.* Per Christum liberatio, *Luc. 1.* Per Spiritum S. regeneratio, *Joh. 3.*

5. Quid referam de invicto piorum clypeo, patientia; de pulchro illorum vestimento, Christi justitia; de firme illorum fulcro, fiducia; quæ illos Satanæ contra insultum munit; mundi impetum frangit;

carnis æstum extinguit. Hoc ornamento ordinati; ro-  
bore roborati; fulcro suffulti, omnes hostes suppri-  
munt, nobilèmque de illis triumphum agunt, & pro  
summo gaudio exsiliunt.

6. Hinc illud *Psl.33.1.* Cantate justi in Jehova, *Esa.12.2.*  
 3. Quumque hauseritis aquas cum gaudio, *Esa.4.9.2.*  
 lætati sunt coram te quasi lætitia quæ agitatur in me-  
 se, ut qui exsultant partientes prædā, *Hab.3.18.19.* Ego  
 tamen in Jehova exsultabo, gestiam in Deo salutis  
 meæ, Jehovi Dominus robur meum est. Hinc illud  
 D. Pauli: Gaudete in Domino semper: rursum, in-  
 quam, gaudete, *Phil.4.* Hæc & similia quid clamitant  
 aliud quam Dei beneficiis esse exsultandum.

1. U s u s. *Admonitio.* Nos, nos S. in Cœna oblecte-  
 mur Dei Patris benignitate, salutis fonte; Dei Re-  
 demptoris charitate, hilaritatis scaturagine; Dei Re-  
 generatoris consolatione, voluptatis semine. *Oblecte-*  
*mur*, in Eucharistia, Christi meritis, amoris speculis,  
 salutis sigillis, *Rom. 4.* *Oblectemur* spirituali hoc con-  
 vivio, ut ebuccinemus hujus liberalitatem; celebre-  
 mus hujus Salvatoris charitatem; decantemus Spir-  
 itus S. consolationem. *Oblectemur*, ut in S. cœna hunc  
 Patrem adoremus, *Eph.3.* hunc mæctatum vitulum  
 manducemus, *Ioh.6.* hunc Spiritum S. honoremus.  
*Oblectemur*, ut huic Patri obediamus, serviamus, fida-  
 mus. *Oblectemur*, ut hanc datam stolam, hunc annu-  
 lum, hasce soleas, hanc nimirum Christi justitiam,  
 Spiritus S. præsentiam, veram obedientiam omni o-  
 mniño mundi bono & dono, auro & thesauro præ-  
 feramus. Servus oblectatur Domini; filius, patris, sub-  
 ditus

ditus Regis liberalitate: nónne nos, in cœna, Patris nostri, nostri Regis liberalitate oblectemur? Quid fructuosius Dei Patris amore? Psal. 103. nihil sane. Oblectantur filii donis à Patre acceptis: nónne nos oblectemur acceptis à Patre nostro donis? Nónne oblectemur hisce beneficiis, ut lingua nostra illa annunciet; vita nostra illa prædicet; anima nostra illa laudet? Psal. 103. Oblectamur flumine, recreamur lumine, quanto magis oblectemur in S. cœna benignitatis Dei fonte, illiusque charitatis sole. Oblectamur auro: quis nostrum non Christo, optimo isto oblectaretur thesauro? Oblectamur melle: quis Dei Patris, in Eucharistia, non oblectaretur suavitate, Ps. 34. Oblectamur annulo: quis in S. cœna non oblectaretur Spiritu sancto? Oblectamur geminæ splendore: quis nostrum non oblectaretur amoris Dei Patris caritate? O beata anima, hic si oblecteris Dei Patris munificentia; in magna cœna oblecteris illius opulentia, quando ad ipsius dextram, gaudii copiam, cœli gloriam, immortalitatem corporis, claritatem cordis affatim à Patre tuo sis natura, coeleste manna esura, & in ipsius benignitate exultatura. O gaudium! ô bonorum cumulum!

*Audivisti;*

- I. *Victus filii prodigi præparationem.*
- II. *Applicationem.*

### E P I L O G U S.

Quod dicto adumbremus omnia? Esaias. 55. 2. Ita exclamat loco Dei: *Auscultate inde sinenter mihi, & comedite bonum atque oblectet se hâc pinguedine anima vestra.* Pater filio suo cibum delicatum præparavit,

convivium splendidum adornavit; gaudium maximum à convivis desideravit. Deus cœlestis Pater Christum, vitulum istum saginatum arâ crucis mactatum, perservos suos, S. Synaxi nobis offert. Utinam indefinenter benignissimo huic Patri auscultaremus, hunc vitulum mactatum, nobis consecratum ore fidei gustaremus; merita Christi manu fidei applicaremus, ô quam beata anima nostra esset futura! Illa pinguedine hujus vituli sese oblectaret: illa benignitate Dei exultaret: illa sanguine Christi se corroboraret. Nos ab hâc cœna ad cœlestem illam magnam, Matt. 8. evehamur, ubi Christo hîc mactato, & ibi glorificato plenissimè sumus fruituri, ubi omnigenis donis & bonis erimus saginati, deliciis cœli saturati: ubi oblectemur Dei Patris charitate, qui nobis hunc Christum, mactatum vitulum donavit; Jesu Christi amore, qui pro nobis mactari voluit; Spiritus S. liberalitate, cui omnia hæc nobis applicare libuit. Huic Tri-uno vero, glorioso, benigno Deo Patri, Filio, Spiritui S. sit laus hoc, & in futuro convivio, amen, amen.

## C O N C I O X.